ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NAM ĐỊNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND Nam Định, ngày       tháng 5 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ủy quyền quyết định giá đất cụ thể

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; số 44/2014/NĐ-CP ngày

15/5/2014 quy định về giá đất; số 45/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 quy định về thu

tiền sử dụng đất; số 46/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 quy định về thu tiền thuê đất,

thuê mặt nước; số 135/2016/NĐ-CP ngày 09/9/2016 về sửa đổi, bổ sung một số

điều của các Nghị định quy định về thu tiền sử dụng đất, thu tiền thuê đất, thuê

mặt nước; số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 về sửa đổi, bổ sung một số Nghị

định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai; số 123/2017/NĐ-CP ngày 14/11/2017

quy định về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định về thu tiền sử

dụng đất, thu tiền thuê đất, thuê mặt nước; số 10/2023/NĐ-CP ngày 03/4/2023

sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai;

 Căn cứ Nghị quyết số 73/NQ-CP ngày 06/5/2023 của Chính phủ về việc uỷ

quyền quyết định giá đất cụ thể;

Căn cứ Thông báo kết luận số 19-TB/BCSĐ ngày 24/5/2023 của Ban cán sự

Đảng UBND tỉnh Nam Định;

Theo đề nghị của Sở Tư pháp tại văn bản số 615/STP-VB-QLXLVPHC ngày

18/5/2023, Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 1794/TTr-STNMT ngày

19/5/2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ủy quyền cho Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố Nam Định

(sau đây gọi là Ủy ban nhân dân cấp huyện):

1. Quyết định giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường khi Nhà nước thu hồi

đất; thu tiền sử dụng đất khi giao đất tái định cư; tính tiền sử dụng đất, tiền thuê

đất khi nhà nước giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất cho hộ gia

đình, cá nhân; xác định giá đất đối với diện tích vượt hạn mức khi nhà nước công

nhận quyền sử dụng đất ở cho hộ gia đình, cá nhân; xác định giá khởi điểm để đấu

giá quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân.

2

2. Quyết định thành lập Hội đồng thẩm định giá đất, thành viên Hội đồng,

bao gồm: Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện làm chủ tịch hội đồng và lãnh đạo

cơ quan tài chính cấp huyện làm thường trực Hội đồng; lãnh đạo cơ quan tài

nguyên và môi trường, các cơ quan chuyên môn cấp huyện có liên quan và lãnh

đạo Ủy ban nhân dân cấp xã nơi có đất; tổ chức có chức năng tư vấn xác định giá

đất hoặc chuyên gia về giá đất và các thành viên khác do Ủy ban nhân dân cấp

huyện quyết định. Phòng Tài nguyên và Môi trường cấp huyện giúp Ủy ban nhân

dân cấp huyện trong việc tổ chức xác định giá đất.

Điều 2. Thời gian uỷ quyền từ ngày 01/6/2023 đến khi Luật Đất đai (sửa

đổi) thay thế Luật Đất đai năm 2013 có hiệu lực thi hành.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân cấp huyện:

a) Chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện các nội dung công việc được ủy

quyền tại Điều 1 Quyết định này theo đúng quy định của pháp luật; đảm bảo điều

kiện về tài chính, nguồn nhân lực và điều kiện cần thiết khác để thực hiện việc

định giá đất cụ thể được uỷ quyền theo quy định;

b) Chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước cơ quan thanh tra, kiểm tra, kiểm

toán, cơ quan chức năng có liên quan và trước Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực

hiện nhiệm vụ và quyền hạn đối với nội dung công việc được ủy quyền;

c) Gửi Quyết định phê duyệt giá đất cụ thể, giá khởi điểm, kết quả trúng đấu

giá quyền sử dụng đất về Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài chính, Cục Thuế

tỉnh để phối hợp kiểm tra, theo dõi;

d) Báo cáo tình hình thực hiện xác định giá đất cụ thể và kết quả đấu giá

quyền sử dụng đất trên địa bàn định kỳ hàng quý (trước ngày 25 của tháng cuối

quý) hoặc báo cáo đột xuất theo yêu cầu và gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường

để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Giao Sở Tài chính tham mưu bố trí kinh phí để Ủy ban nhân dân cấp

huyện tổ chức thực hiện xác định giá đất cụ thể theo ủy quyền và hướng dẫn

thanh, quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

3. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính,

Thanh tra tỉnh và các sở, ngành có liên quan hướng dẫn, kiểm tra Ủy ban nhân dân

cấp huyện thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được Ủy ban nhân dân tỉnh ủy quyền;

tăng cường kiểm tra, giám sát, kiểm soát quyền lực, chống tiêu cực, tham nhũng,

lãng phí và lợi dụng chính sách để trục lợi; chịu trách nhiệm trước pháp luật và Ủy

ban nhân dân tỉnh về công tác hướng dẫn, kiểm tra, giám sát.

3

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Đối với các công trình, dự án đã được UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch, dự

toán định giá đất cụ thể trước ngày 01/6/2023 thì tiếp tục thực hiện theo Quyết

định đã được phê duyệt.

Điều 5. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan: Sở Tài

nguyên và Môi trường, Sở Tài chính, Sở Tư pháp, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây

dựng, Cục Thuế tỉnh, Thanh tra tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố Nam

Định; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Báo Nam Định;

- Đài PT-TH tỉnh;

- CPVP UBND tỉnh;

- Công báo tỉnh;

- Cổng TTĐT tỉnh, Trang TTĐT VPUBND tỉnh;

- Lưu: VP1, TT, VP2, VP3, VP5, VP8, VP6.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Anh Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-25T18:09:31+0700
	Tỉnh Nam Định
	Phạm Đình Nghị<phamdinhnghi@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-25T18:30:50+0700
	Tỉnh Nam Định
	Trần Anh Dũng<trananhdung.khdt@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-26T07:38:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-26T07:38:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-26T07:39:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!